
  

 
BANKA POPULLORE E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË  

 

Në bazë të Nenit 48 paragrafi 1 pika 3 të Ligjit për Bankën Popullore të Republikës 
së Maqedonisë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 158/10, 123/12, 
43/14,153/15 dhe 6/16), Nenit 42 paragrafi 2 të Ligjit për Punë Devizore (“Gazeta Zyrtare 
e Republikës së Maqedonisë” nr. 34/01, 49/01, 103/01, 51/03, 81/08, 24/11, 135/11, 
188/13, 97/15 153/15 dhe 23/16) dhe pikës 12 të Vendimit për mënyrën dhe kushtet për 
regjistrimin dhe depozitimin e raporteve për operacionet e kryera kreditore (Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë nr. 173/15), guvernatori i Bankës Popullore të 
Republikës së Maqedonisë miratoi 

UDHËZIM 
për ndryshimin e Udhëzimit për mënyrën dhe kushtet e raportimit  

individual për kreditë e mara nga jorezidentë  
 
 

   1. Në Udhëzimin për mënyrën dhe kushtet e raportimit individual të kredive të 
marra nga jorezidentët (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 212/15), 
shtojca: “1. Sektori debitor” zëvendësohet me shtojcë të re: "1. Sektori i Debitorit”, ndërsa 
shtojca: “Sektori i Kreditor” zëvendësohet me shtojcë të re: “2 Sektori i Kreditorit”. Këto 
shtojca janë pjesë përbërëse e këtij udhëzuesi. 

 2. Ky udhëzim hyn në fuqi me ditën e shpalljes në "Gazeta Zyrtare e Republikës 
së Maqedonisë", dhe do të zbatohet nga data 1 janar 2017. 
 
 
 
 
U nr. 31773 
26 tetor 2016 
Shkup                 Guvernator 

Dimitar Bogov 
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1. Sektori i debitorit  

 
 
 

Kodi Emri i sektorit dhe nënsektorit 
1 Ekonomia totale

11 Shoqëri jofinanciare

11001    Shoqëri publike jofinanciare

11002    Shoqëri private jofinanciare vendase

11003    Shoqëri jofinanciare të kontrolluara nga jashtë

12 Shoqëri financiare 

121  Banka Qendrore

122  Shoqëri që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

12201    Shoqëri publike që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

12202    Shoqëri private vendase që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

12203    Shoqëri që mbledhin depozita përveç bankës qendrore të kontrolluara nga jashtë 

123  Fondet e tregut të parasë 

12301    Fonde publike të tregut të parasë

12302    Fonde private vendase të tregut të parasë

12303    Fondet e tregut të parasë të kontrolluara nga jashtë

124  Fonde investuese në tregun jomonetar

12401    Fonde  investuese publike në tregun jomonetar

12402    Fonde  investuese private vendase në tregun jomonetar

12403    Fonde  investuese jomonetare të kontrolluara nga jashtë

125  Ndërmjetësues të tjerë financiarë përveç kompanive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve

12501    Ndërmjetësues të tjerë financiarë publikë përveç shoqërive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve

12502

   Ndërmjetësues të tjerë financiarë privatë vendas, përveç shoqërive të sigurimit dhe fondeve të 

pensioneve

12503

   Ndërmjetësues të tjerë financiarë përveç shoqërive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve të 

kontrolluara nga vendet e huaja

126  Institucione financiare ndihmëse

12601    Institucione financiare ndihmëse publike

12602    Institucione financiare ndihmëse private vendase

12603    Institucione financiare të kontrolluara nga jashtë

127  Institucione financiare të mbyllura dhe huadhënësit e parave

12701    Institucione financiare publike të mbyllura dhe huadhënësit e parave

12702    Institucione vendase private të mbyllura financiare dhe huadhënësit e parave

12703    Institucione financiare të mbyllura dhe huadhënës të parave të kontrolluara nga jashtë

128  Shoqëri  sigurimi

12801    Shoqëri publike  sigurimi

12802    Shoqëri sigurimi vendase private 

12803    Shoqëri  sigurim të kontrolluara nga jashtë

129  Fonde pensionale

12901    Fondet publike pensionale

12902    Fonde të brendshme private pensionale

12903    Fonde pensionale të kontrolluara nga jashtë

13 Shteti

1311   Qeveria qendrore

1313   Vetëqeverisja lokale 

1314   Fondet e Sigurimeve Shoqërore

14 Amvisëri

141  Punëdhënësit dhe punëtorët për llogari të tyre

143  Të punësuar

144  Përfituesit e të ardhurave nga prona dhe të ardhurat e transferuara

15 Institucionet jofitimprurëse që u shërbejnë amvisërive
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2. Sektori i kreditorit  

 
 
 
 
 
 

Kodi Emri i sektorit dhe nënsektorit 

3 Sektori jorezident

31 Shoqëri jofinanciare

31001   Shoqëri publike jofinanciare

31002    Shoqëri private jofinanciare

32 Shoqëri financiare 

321  Banka qendrore 

322  Shoqëri që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

32201    Shoqëri publike që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

32202    Shoqëri private që mbledhin depozita përveç bankës qendrore 

323  Fonde të tregut të parasë

32301    Fonde publike të tregut të parasë

32302    Fonde private të tregut të parasë

324  Fondet e investimeve në tregun jomonetar

32401    Fonde publike të investimeve në tregun jomonetar

32402    Fonde private të investimeve në tregut jomonetar 

325 Ndërmjetësues të tjerë financiarë përveç kompanive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve

32501   Ndërmjetësues të tjerë financiarë publikë përveç shoqërive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve

32502    Ndërmjetësues të tjerë financiarë privatë përveç kompanive të sigurimit dhe fondeve të pensioneve

326  Institucionet financiare ndihmëse

32601    Institucione publike financiare ndihmëse 

32602    Institucione private financiare ndihmëse  

327  Institucione të mbyllura financiare dhe huadhënësit e parave

32701    Institucione të mbyllura publike financiare dhe huadhënësit e parave

32702   Institucione private të mbyllura financiare dhe huadhënësit e parave

328  Shoqëri sigurimi 

32801    Shoqëri publike sigurimi 

32802   Shoqëri private sigurimi 

329  Fonde pensionale 

32901    Fonde publike pensionale

32902    Fonde private pensionale 

33 Shteti

3311   Qeveria qendrore

3313 Vetëqeverisja lokale 

3314   Fondet e sigurimeve shoqërore

34 Amvisëri

341  Punëdhënës dhe të vetëpunësuar 

343  Të punësuar 

344  Përfituesit e të ardhurave nga prona dhe të ardhurat nga transfertat

35 Institucionet jofitimprurëse që u shërbejnë amvisërive

36 Organizatat financiare ndërkombëtare


